REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2008

(Do Sr. FÁBIO SOUTO)

Requer informações ao Ministro do
Esporte sobre as despesas realizadas com
os Jogos Panamericanos.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do Esporte, no sentido de

esclarecer esta Casa quanto às despesas realizadas com os Jogos

Panamericanos, especificamente:

• a discriminação e o detalhamento do(s) programa(s)

pelos quais essas despesas foram realizadas,

identificando as respectivas dotações, com a

indicação das fontes e dos valores empenhados,

liquidados e pagos, ano a ano, e o produto final de

cada ação;

• as tomadas/prestações de contas pendentes ou com

irregularidades, e as providências já adotadas para

solucioná-las ou saná-las;

• a destinação dos investimentos realizados e o estado

de conservação/manutenção e funcionamento das

2

obras e instalações financiadas com recursos

públicos.

JUSTIFICAÇÃO

Foi amplamente noticiado pela imprensa o fato de que os

valores despendidos para a realização dos Jogos Panamericanos, pela via

orçamentária pública, corresponderam a um múltiplo dos valores inicialmente

previstos.

É, ainda, altamente polêmica a destinação final desses

investimentos: quem se beneficiará, como se fará a gestão, que despesas (ou

receitas) de duração continuada continuarão a ser feitas (ou obtidas) pela sua

utilização ou exploração.

Estes esclarecimentos são mais do que oportunos, não

só pela função precipuamente fiscalizadora do Congresso Nacional, como

também pela falta de transparência e aparente falta de organização com que

todo o processo foi conduzido, como, ainda, pela enorme importância de que o

assunto se reveste quando se leva em conta o fato de o País ter sido escolhido

para sediar a Copa do Mundo de futebol de 2014, empreendimento de muito

maior porte e abrangência.

Sala das Sessões, 13 de Março de 2008.

Deputado FÁBIO SOUTO

2008_1600_Fábio Souto.doc